(23) Ἀνάλογος δὲ. Ἀνάλογος μὲν, M. 1. Ἀνάλογον δὲ, A. 1, 2, 3. Vall. Sic Aristot. l. 1. Omittit ista D. 1. Mox, ἡ μὲν ἐγρηγορις ἐστὶ in marg. leguntur a man. rec. D. 1.

(24) Τῷ θεωρεῖν, x. τ. λ. Τὸ θεωρεῖν καὶ ἐνεργεῖν. Ὁ δὲ ὕπνος, τὸ βλέπειν καὶ μὴ ἐνεργεῖν, D. 1. Βλέπειν, loco ἔχειν, M. 1. Ex his proba, καὶ ἐνεργεῖν, cui mox opponitur, μὴ ἐνεργεῖν. Du-

bis tamen sum, annon etiam βλέπειν, loco ἔχειν, eligendum sit. Sed Aristot. l. 1. accedit lectioni vulgatæ. Con. Et vigilia ceu contemplatio consideratioque est, somnus, uti anime habitus operatione vacans. Vall. Analogum autem est vigilia et speculari: et somnus cum eo quod est habere et non exercere. Prima est actionis scientia.

(25) Τῆς ἐνεργείας. Quam meditatio scientiæque agitatio. Sic hoc vocabulum reddidit Con.

(26) Διὸ καὶ πρῶτην ἐντελέχειαν. Καὶ abest, D. 1, A. 1, 2, 3, Vall.

(27) Δευτέραν δὲ. Post hæc prætermittendum unum solum in cod. D. 1, δεύτερον δὲ διαφορὰν τὴν ἐνέργειαν, N., M. 1.

(28) Ὄφθαλμὸς ἐξ, x. τ. λ. Con.: Ex materia et forma constat oculus, et est hæc in eo sicuti in subjecto: quod vero suscipit visum, oculi materia est.

(29) Μὲν ὑποκείμενον, x. τ. λ. Μὲν ὑποκείμενον, αὐτὸς ὁ ὀφθαλμὸς· τὸ δεχόμενον δὲ τὴν εἶψιν, ἤγουν, τὸ εἶδος, ὕλη ὀφθαλμοῦ. Καλεῖται, D. 1. Τὸ δὲ δεδεγμένον. Εἰ μοχ: καλεῖται καὶ αὕτη ὁμων., N. Valla ita: Et est alterum quidem in ipso subjectum, alterum vero suscipiens visum oculi sicuti: Ὑλην, et mox, δὲ καὶ αὐτὸ habet, A. 3.

(30) Ὁμωνύμως. Ὁμωνύμως, M. 1.

(31) Καὶ ἐντελέχεια, x. τ. λ. Καὶ ἐντελέχεια ἡ πρώτη ὀφθαλμοῦ, αὕτη ἡ εἶψις, ἡ τὸ δύνασθαι ὄραν αὐτῷ παρεχομένη· δευτέρα δὲ ἐντελέχεια ἐστὶ τοῦ ὀφθαλμοῦ ἡ ἐνέργεια, D. 1, M. 1, A. 1, 2, 3. Sed Ox. ex ms. ita edidit: Καὶ ἐντελέχεια ἐστὶ τοῦ ὀφθαλμοῦ ἡ πρώτη, αὕτη ἡ εἶψις ἡ τὸ δύνασθαι, x. τ. λ. N. vero ita: Καὶ ἐντελέχεια ἡ πρώτη ὀφθαλμῶν αὕτη ἡ εἶψις, ἡ τὸ δυνατὸν ὄραν αὐτῷ παρεχομένη· δευτέρα δὲ ἐντελέχεια ἐστὶ τοῦ ὀφθαλμοῦ ἡ ἐνέργεια. Omissa agnoscunt etiam Con. Vall.

(32) Οὐδετέραν. Οὐ δευτέραν, M. 1.

(33) Οὕτως δὲ. Οὕτω δὲ, D. 1. Sic, et antea, οὐδὲ ἕτεραν μὲν, et δύναμιν δὲ ἔχει τοῦ δέξ., N.

(34) Ἐκεί γεννηθεῖσα. Et hic et paulo post γεννηθεῖσα, D. 1, A. 1. Secundo loco sic etiam A. 2. Genitus visus, Con.

neque corpus sine anima : corpus enim non est, sed corporis : ideoque in corpore est, et quidem corpore tali : per se vero, suaque vi, nulla est.

Sed primum quidem patibilem animæ partem animam vocat, discludens ab ea, quæ rationis est particeps. Atqui omnis simul hominis anima sumenda erat, neque ex una ejus parte, eaque infirmissima, de universo pronuntiandum. Deinde corpus, ait, potestatem habere, ut vivat, etiam, antequam generetur anima. Ait enim, corpus potestate vitam in seipso habere. Oportet autem corpus, quod potestate vitam habet, prius actu esse corpus. Non potest autem actu esse corpus, antequam formam accipiat. Est enim corpus materia, omnis qualitatis expers. Fieri ergo nequit, ut, quod actu non est, aliquid ex se creandi vim habeat. Quod si eijam corpus potestate est, quomodo, quod potestate corpus est, potestate vitam habere in seipso potest? præsertim, cum in cæteris fieri possit, ut, qui habeat aliquid, eo non utatur, ut, in quo visus sit, non fungatur munere oculorum : in anima id fieri nequeat : non enim in dormiente nullum animæ munus est. Nam, et alitur, et augetur, et phantasia utitur, et respirat, quod in primis vitæ argumentum est. Quare ex his manifestum est, nulli adesse posse, ut vivat potestate, sed omnino actu vivet. Quod enim potissimum animam format, nihil aliud præter vitam est ; animæ enim cognata vita est : corpori vero non aliter adest, quam quod